
Организация Объединенных Наций   A/AC.109/2013/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
 

 
Distr.: General 
25 June 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

13-35772 Х (R) 
*1335772*  
 

Cпециальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 июня 2013 года в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Морехон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Просьбы о заслушании 

Вопрос о распространении информации о деколонизации 

Информация о несамоуправляющихся территориях, передаваемая согласно ста-
тье 73е Устава Организации Объединенных Наций 

Вопрос о направлении выездных миссий в территории 

Прочие вопросы 



A/AC.109/2013/SR.3  
 

2/4 13-35772 Х 
 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня (A/AC.109/2013/L.2*) 
 

1. Председатель привлекает внимание Комитета 
к переизданной программе работы, содержащейся в 
документе A/AC.109/2013/L.2*.  

2. Повестка дня утверждается. 

3. Председатель сообщает Комитету о том, что 
делегации Аргентины, Бразилии, Ганы, Гватемалы, 
Доминиканской Республики, Испании, Кипра, Кос-
та-Рики, Мавритании, Мексики, Намибии, Объеди-
ненных Арабских Эмиратов и Турции выразили же-
лание принять участие в основной сессии Комитета 
в 2013 году. 
 

Просьбы о заслушании (памятные записки 04/13, 
05/13, 06/13 и 07/13) 
 

4. Председатель  привлекает внимание к памят-
ным запискам 04/13, 05/13, 06/13 и 07/13, которые 
касаются решения Специального комитета от 
18 июня 2012 года в отношении Пуэрто-Рико и во-
просов о Гибралтаре, Западной Сахаре и Фолкленд-
ских (Мальвинских) островах, соответственно, а 
также к различным включенным в приложения со-
общениям, в которых содержатся 30 просьб о за-
слушании. Насколько он понимает, Комитет желает 
удовлетворить эти просьбы 

5. Решение принимается. 
 

Вопрос о распространении информации о деко-
лонизации (A/AC.109/2013/18; А/АС.109/2013/L.4) 
 

6. Г-жа Новики (Департамент общественной 
информации), представляя доклад Генерального 
секретаря о распространении информации о деко-
лонизации за период с апреля 2012 года по март 
2013 года (А/АС.109/2013/18), говорит, что в ходе 
отчетного периода Департамент выпустил 45 пресс-
релизов и распространил по различным каналам 
информационные материалы о работе различных 
органов Организации Объединенных Наций в об-
ласти деколонизации среди почти 50 000 подписчи-
ков. Департамент также подготовил телепрограммы 
и радиопередачи, включая освещение в прямом 
эфире 23 официальных заседаний Комитета.  

7. Департамент подготовил и составил подборки 
видеоматериалов о событиях, касающихся деколо-
низации, и продолжает поддерживать и обновлять 
веб-сайт Организации Объединенных Наций по те-
матике деколонизации на всех шести официальных 
языках, увеличив в прошлом году число страниц на 
этом веб-сайте на 46 процентов. В тот же период 
число страниц на веб-сайте, посвященном Между-
народной неделе солидарности с народами несамо-
управляющихся территорий, который поддержива-
ется Департаментом, также увеличилось на 42 про-
цента. Совсем недавно Департамент направил со-
трудника по связям с прессой для освещения рабо-
ты Тихоокеанского регионального семинара по де-
колонизации, который состоялся в Кито 30 мая — 
1 июня 2013 года, а также подготовил для распро-
странения среди участников справочную записку и 
информационные материалы.  

8. Информационно-пропагандистская деятель-
ность Департамента по-прежнему сконцентрирова-
на на повышении информированности обществен-
ности о процессе деколонизации и нынешнем по-
ложении в этой области. В рамках проводимых Де-
партаментом организованных экскурсий гиды регу-
лярно рассказывают об истории процесса деколони-
зации. Библиотека имени Дага Хаммаршельда про-
должает предоставлять научно-исследовательские и 
информационные услуги по теме деколонизации и 
продолжает переводить в цифровой формат важные 
старые документы Организации Объединенных На-
ций и размещать их в Системе официальной доку-
ментации, включая 80 томов основополагающих 
документов по деколонизации. 

9. Департамент продолжал тесно взаимодейство-
вать с Группой по деколонизации Департамента по 
политическим вопросам, используя как традицион-
ные, так и новые информационно-
коммуникационные технологии, с тем чтобы под-
черкнуть необходимость незамедлительного и пол-
ного осуществления Декларации 1960 года о пре-
доставлении независимости колониальным странам 
и народам. Работа Специального комитета продол-
жает находиться в центре информационно-
пропагандистской работы Департамента со средст-
вами массовой информации, гражданским общест-
вом и учебными заведениями. 

http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.2
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.2*
http://undocs.org/ru/A/RES/04/13
http://undocs.org/ru/A/RES/05/13
http://undocs.org/ru/A/RES/06/13
http://undocs.org/ru/A/RES/07/13
http://undocs.org/ru/A/RES/04/13
http://undocs.org/ru/A/RES/05/13
http://undocs.org/ru/A/RES/06/13
http://undocs.org/ru/A/RES/07/13
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/18;
http://undocs.org/ru/�/��.109/2013/L.4
http://undocs.org/ru/�/��.109/2013/18


 A/AC.109/2013/SR.3
 

13-35772 Х 3/4 
 

10. Г-жа Ваккари (Департамент по политическим 
вопросам) говорит, что усилия Группы по деколо-
низации Департамента по политическим вопросам 
в деле подготовки ежегодных рабочих документов 
по каждой из несамоуправляющихся территорий 
направлены на то, чтобы сделать их более информа-
тивными и краткими. Хотя основой для обновления 
этих рабочих документов служит информация, пе-
редаваемая управляющими державами согласно 
статье 73е Устава Организации Объединенных На-
ций, расширение контактов между Специальным 
комитетом и территориями, включая организации 
гражданского общества, будет содействовать даль-
нейшему повышению качества этих документов. 

11. Группа отвечает за организацию ежегодных 
региональных семинаров, которые являются уни-
кальным форумом для обмена мнениями между 
представителями территорий, гражданского обще-
ства учреждений Организации Объединенных На-
ций, региональных организаций, управляющих дер-
жав и Специального комитета. Группа обеспечивает 
размещение сделанных на этих семинарах заявле-
ний на веб-сайте Организации Объединенных На-
ций по деколонизации. 

12. Группа также поддерживает контактный ре-
естр, включающий экспертов, представителей науч-
ных кругов и неправительственных организаций, 
специализирующихся в вопросах деколонизации, 
для распространения знаний и обмена информаци-
ей. В рамках своих постоянных усилий по превра-
щению веб-сайта Организации Объединенных На-
ций по деколонизации в полезный образовательный 
инструмент Группа расширила это веб-сайт, размес-
тив на нем справочные материалы, отражающие ра-
боту Специального комитета за период  
1974–1993 годов. Группа также тесно взаимодейст-
вует с Департаментом общественной информации в 
деле обновления веб-сайта на шести официальных 
языках и также поможет ему обновить содержание 
существующих оцифрованных брошюр и заметок о 
деколонизации. 
 

Проект резолюции (A/AC.109/2013/L.4) 
 

13. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.4 прини-
мается. 
 

Информация о несамоуправляющихся террито-
риях, передаваемая согласно статье 73е Устава 

Организации Объединенных Наций (A/68/64 и 
Add.1; A/AC.109/2013/L.3) 
 

14. Председатель привлекает внимание Комитета 
к докладу Генерального секретаря (А/68/64 и 
Add.1), в котором содержится информация, пред-
ставленная управляющими державами согласно 
статье 73е Устава Организации Объединенных На-
ций, а также к проекту резолюции по этому вопросу 
(A/AC.109/2013/L.3). 
 

Проект резолюции (A/AC.109/2013/L.3) 
 

15. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.3 прини-
мается. 
 

Вопрос о направлении выездных миссий в тер-
ритории (A/AC.109/2013/L.5) 
 

Проект резолюции (A/AC.109/2013/L.5) 
 

16. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.5 прини-
мается. 
 

Прочие вопросы 
 

17. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) говорит, 
что все заинтересованные стороны, и особенно 
управляющие державы, должны продолжать под-
держивать усилия Генерального секретаря и Специ-
ального комитета по урегулированию положения 
несамоуправляющихся территорий. Они должны 
продолжать передавать соответствующую инфор-
мацию Генеральному секретарю согласно статье 73е 
Устава, включая дезагрегированные данные об эко-
номическом, культурном и социальном положении в 
несамоуправляющихся территориях. Применитель-
но к Новой Каледонии оратор настоятельно призы-
вает Департамент по политическим вопросам по-
мочь предоставить такую информацию до того, как 
Специальный комитет завершит рассмотрение ре-
золюции по этой территории. 

18. Его делегация признательна правительству 
Франции за представленную в 2013 году информа-
цию по Новой Каледонии и надеется, что резолю-
ция 67/265 Генеральной Ассамблеи о самоопреде-
лении Французской Полинезии поможет улучшить 
отношения между Францией — управляющей дер-
жавой Новой Каледонии — и Организацией Объе-
диненных Наций. Также следует отметить прави-

http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.4
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.4
http://undocs.org/ru/A/68/64
http://undocs.org/ru/Add.1
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.3
http://undocs.org/ru/�/68/64
http://undocs.org/ru/Add.1
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.3
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.3
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.3
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.5
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.5
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.5
http://undocs.org/ru/A/RES/67/265


A/AC.109/2013/SR.3  
 

4/4 13-35772 Х 
 

тельство Новой Зеландии за предоставление ин-
формации по Токелау. Информация, полученная от 
всех заинтересованных сторон, включая народы 
Новой Каледонии и Токелау, будет включена в про-
ект резолюции по этим территориям, который его 
правительство намерено выдвинуть в ходе шестьде-
сят восьмой сессии Генеральной Ассамблеи. 

19. В заключение оратор говорит, что направление 
выездных миссий в несамоуправляющиеся терри-
тории является чрезвычайно важным средством вы-
яснения изменяющегося положения, а также поже-
ланий и чаяний народов этих территорий. В этой 
связи его делегация с обеспокоенностью отмечает, 
что с момента последней деколонизационной мис-
сии Организации Объединенных Наций в какую-
либо из этих территорий прошло шесть лет. Он на-
стоятельно призывает все заинтересованные сторо-
ны, и особенно управляющие державы, работать 
сообща на благо осуществления различных резолю-
ций, принятых Организацией Объединенных Наций 
в отношении несамоуправляющихся территорий. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 55 м.
 


